
    R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133                e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
H O T Ă R Â R E 

privind mandatarea U.A.T. Bordușani în vederea încheierii unor protocoale de 

colaborare cu UAT-uri de pe raza județului lalomița în vederea gestionării cainilor fără 

stăpân 

 

Consiliul Local al Comunei Bordușani, 

    Având în vedere: 

       -referatul de aprobare nr. 3649/28.08.2025  al Primarului Comunei Bordușani. 

    Examinând: 

       -avizul nr. 14/02.09.2025 al comisiilor reunite. 

     În conformitate cu: 

        -prevederile OUG nr. 155/ 2013 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân 

precum și ale Normelor de aplicare. 

 

          În temeiul  art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. b) și lit.d) coraborat cu  alin. (6) lit. a) și alin.(7), lit.n), art. 139 

alin. (1) și alin.(3), lit. f)  şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1. - Se aprobă mandatarea Primarului UAT Bordușani, județul Ialomița, domnul 

Marin Vasile Bobocel pentru încheierea și semnarea Protocoalelor de colaborare cu alte  

U AT-uri de pe raza județului Ialomița, în vederea desfășurării activității privind gestionarea 
câinilor fără stăpân. 

 

Art. 2. - Se aprobă modelul - Cadru al Protocolului de Colaborare, în conformitate cu Anexa 

nr.1 la prezenta Hotarare, parte integrantă din aceasta. 

 

 Art. 3. - Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre, primarului şi 

viceprimarului comunei Bordușani precum şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa şi o va 

aduce la cunostinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Local al comunei Bordușani şi pe 
site-ul www.primariabordusani.ro.                                                                 

 

PREŞEDINTE, 

                                                               Ciurea Dumitru 

 

                                                                                                                   Contrasemnează,                                                                                                                                                                                    

                     SECRETAR GENERAL, 

                  Ispir Ghiță 

Borduşani, 04.09.2025 

Nr. 38 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com

	R O M Â N I A
	Borduşani, 04.09.2025

